
OPoder Legislativo
reinicia hoje, os tra-
balhos da instituição

com a perspectiva de um pe-
ríodo de intensa atividade.
Marcado pelo andamento de
obras importantes como as
intervenções da Copa do
Mundo de 2014, o ano de
2012 será decisivo para con-
firmar a ascensão de Per-
nambuco no cenário nacio-
nal. Fundamental à manu-
tenção desse desenvolvi-
mento, a Casa Joaquim Na-
buco, coordenada pelo pre-
sidente Guilherme Uchoa
(PDT), instala a segunda
sessão legislativa ordinária
da 17ª Legislatura.

Responsável pela análi-
se de projetos estruturadores
e pelo monitoramento da
execução de políticas públi-

cas, o Parlamento tem con-
tribuído, diretamente, com o
crescimento pernambucano.
Segundo Uchoa, a Assem-
bleia Legislativa está sinto-
nizada com o momento po-
sitivo pelo qual passa o Es-
tado e tem procurado atuar
em harmonia com o Poder
Executivo “para dar susten-
tabilidade ao equilíbrio da
economia local”. “Nosso fo-
co é e sempre será a qua-
lidade de vida do povo per-
nambucano”, observou o
pedetista.

Dentre as atividades
previstas para este ano, está
a apreciação de proposições
referentes à melhoria da in-
fraestrutura estadual; a aná-
lise das matérias orçamen-
tárias, e o acompanhamento
da aplicação dos recursos

pernambucanos. “Iniciati-
vas para incrementar a mo-
bilidade urbana, por exem-
plo, também deverão passar
pelo nosso crivo. As medi-
das serão essenciais à garan-
tia do Estado como sede da
Copa 2014 – um evento es-
portivo que atrairá as aten-
ções de todo o mundo”, des-
tacou o presidente da Alepe.

Sobre as ações internas
do Poder Legislativo, Gui-
lherme Uchoa reafirmou o
interesse de continuar me-
lhorando a estrutura do Par-
lamento. Uma nova portaria
já foi construída - que trará
mais segurança à Assem-
bleia – e mais um prédio
anexo será erguido a partir
deste ano. Além das obras
físicas, Uchoa ressaltou,
ainda, que a Assembleia es-

tará inserida nas comemo-
rações do centenário de nas-
cimento do cantor e com-
positor Luiz Gonzaga – a ser
celebrado no dia 13 de de-
zembro. Uma Comissão Su-
prapartidária organizará as
homenagens da Casa ao Rei
do Baião.
ELEIÇÕES – O ano de 2012
também será marcado pela
escolha dos representantes
municipais. Contudo, con-
forme frisou o presidente
do Parlamento, a passagem
das eleições para prefeitos
e vereadores não alterará o
foco da Alepe. “Dentro da
Assembleia, estaremos vol-
tados para as atividades
parlamentares. Deixaremos
os debates político-partidá-
rios para outra esfera”, ga-
rantiu.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 11 Recife, quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012Poder Legislativo

Infraestrutura, orçamento e aplicação dos recursos estaduais estão na pauta

Alepe reinicia trabalhos com
perspectiva de intensa atividade

PLENÁRIO – Parlamento retoma atividades com foco no andamento de obras importantes para o Estado, como as intervenções da Copa do Mundo de 2014 e a melhoria da mobilidade

JOÃO BITA

UCHOA – Atuação em sintonia com o Poder Executivo

JOÃO BITA

31/01/2012
19:56:11

86924389071367

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 31/01/2012 19:56 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 1º de fevereiro de 2012

ATO Nº. 851/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 24/2012, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: exonerar CLÁUDIA ROBERTA DE LIMA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando para o
referido cargo, LÚCIA MARIA SARMENTO BARBOSA, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 120% (cento e vinte por
cento), a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 852/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 005/2012, do Presidente da Comissão de Finanças,
Orçamento e Tributação, Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar SHEILA GOMES DO NASCIMENTO, do cargo em comissão de Assessor Técnico de Orçamento, Símbolo PL-ATO,
nomeando para o referido cargo, INGE IRMGARD TITTEL, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por
cento), a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 31 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 853/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 018/2012, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: nomear CARLOS EDUARDO PULÇA CARDOSO, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 11,64% (onze vírgula sessenta e quatro por cento) nos termos da Lei nº 11.614/98, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº 427/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 002/2012, do Deputado Sílvio Costa Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual 
(DE) (PARA)

ALESSANDRA CRISTINA MORAES DE ALBUQUERQUE Assistente Parlamentar/PL-APC 21,69% 38,90%
ANNA KARYN HOLDER DOS SANTOS NUNES Assistente Parlamentar/PL-APC 28% 38,90%
ESDRAS EMANUEL DE FREITAS VASCONCELOS Assistente Parlamentar/PL-APC 28% 38,90%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 27 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PORTARIA N.º 429/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 002/2012, do Deputado Sílvio Costa Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 120% (cento e vinte por cento) para 64,28 % (sessenta e quatro vírgula vinte oito
por cento), no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, do servidor DANIEL TENÓRIO DE CERQUEIRA, a partir
de 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 31 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editor - Marconi Glauco; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Rebeca Francine, Silvannir
Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar DEM / PMDB (03 membros)

Deputado Tony Gel - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)

Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 1º de fevereiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 1º de fevereiro de 2012


	Noticiário
	Alepe reinicia trabalhos com perspectiva de intensa atividade

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portarias


